PASSIO SANCTI VIGILII MARTYRIS (BHL 8603)

Prol. 1. Sacratissime martyrum laudes multifariis sunt preferende preconiis, ut eorum gestis inertes quoque animas excitent ad profectum, et cognoscant qualiter pervigiles sacerdotes pro Domini sui Iesu Christi amore sanguinem suum avidi bellatores fuderunt. 2. Qui pro ipsis vel nobis omnibus suum sanguinem patienter effudit, et ipsi, eius exemplis edocti, hominum ei animas adquirendo effuderunt; quorum recordamur exempla virtutum.

1.1. Tempore illo Vigilius, civis Tridentinus, genere vero Romanus, cum in Athenis liberalibus fuisse litteris eruditus, devota mente ab infantia Christo se tradidit serviendum. 2. Revertens igitur de studiis ab urbe Roma vel Athenis, in Tridentina civitate sancte religionis implevit propositum, ut dignus in predicta urbe pontificatus tertio loco susciperet dignitatem et episcopali throno more apostolico consederet.

ABCDEFGHIKMaRTUVWYZZa

Titulus. Passio sancti Vigilii martyris BT passio sancti Vigilii episcopi VI Kalendas Iulias AD (*om. sancti D*) Passio sancti Vigilii episcopi et martyris EFRW θ (pridie Kal. Februarii passio ... θ)

ABCDEFGHIKLaMMaRTUVWYZZa (§ 2 *deest in W*)

Prol. 1. preferende: proferenda CD *om.* A ~ gestis: gesta EF ~ quoque *om.* HM ~ et cognoscant: et ut cognoscant γ ut cognoscant KMa ~ sui: nostri ET 2. nobis omnibus: omnibus nobis δ η ~ suum sanguinem: sanguinem suum δ η ~ patienter *om.* η ~ effudit: effuderunt B η ~ eius exemplis EFMa β: eorum exemplis B η exemplo eius δ T ~ ei animas: animas ei δ ~ adquirendo: adquerendum (adquirendum / acquirendum) BCFZa δ adquiringo sanguinem suum η ~ effuderunt E η: fuderunt δ T effunderent BFZa effuderint γ

ABCDEFGHIKLLaMMaNOPQRSTUVWYZZa

I.1. tempore illo BDNQW: in tempore illo ACP γ in illo tempore EFLSza η ~ Vigilius: beatus Vigilius θ μ Vigilius namque civis BZa η ~ civis: cives W δ civis *corr.* ex cives B ~ vero *om.* W μ ~ in Athenis BLNT δ η: *om.* in EFW θ μ β ~ liberalibus fuisse litteris eruditus: liberalibus litteris fuisse eruditus δ fuisse liberalibus litteris

PASSIONE DI SAN VIGILIO MARTIRE

Prol. 1. Le santissime lodi dei martiri devono essere preferite ad encomi di vario genere, perché con le loro gesta i martiri possano spingere a progredire anche le anime più fiacche, e queste abbiano modo di apprendere come i vigili sacerdoti versarono il loro sangue, da soldati avidi di combattere, per amore del loro Signore Gesù Cristo. 2. Egli versò pazientemente il suo sangue per loro e per noi tutti, ed essi, ammaestrati dai suoi esempi, fecero altrettanto, conquistando a Lui le anime degli uomini; di loro noi ricordiamo gli esempi di virtù.

1.1. A quel tempo Vigilio, cittadino di Trento, ma di stirpe romana, formatosi nelle discipline liberali ad Atene, si dedicò a servire Cristo con devozione, iniziando già dall'infanzia. 2. Di ritorno dagli studi, venendo da Roma o da Atene¹, realizzò a Trento il proposito di condurre una santa vita religiosa, al punto che fu trovato degno di assumere in tale città la carica di terzo vescovo e sedere sulla cattedra episcopale secon-

eruditus θ ~ devota mente: mente devota AC ~ Christo: Christi η ~ tradidit: redidit θ ~ serviendum: servitio η (obsequio Ma) serviendo TZA ad serviendum μ β
 2. revertens: reversus δ ~ ab urbe Roma vel Athenis in Tridentina: ad urbem Romam pergens deinde in Tridentina θ (om. ad P) ad urbem Romam vel Athenis in Tridentina δ NZa ~ post Athenis *additamentum legitur in γ*: cum matre sua Maxentia et fratribus suis Claudio et Magoriano (Maioriano I), in (ad IU) civitatem Tridentinam (civitate Tridentina LaM) pervenit ibique (ubi U) cives effecti devotissime Deo deserviebant (serviebant LaU). Vigilius (sed Vigilius U) ibidem (cfr. Bartolomeo da Trento, *Liper epilog.*, CCXI, *De s. Vigilio*, p. 155, ll. 19-21) ~ implevit propositum: propositum implevit δ ~ dignus: dignum AD dictum C ~ predicta: eadem η ~ pontificatus ... dignitatem: locum pontificatus susciperet δ ~ et episcopali ... consederet: et in episcopali θ et episcopatus thronum apostolico more consederet δ

1. **HILaMUV** (= γ) aggiungono: insieme alla madre Massenzia e ai suoi fratelli Claudio e Magoriano giunse nella città di Trento e lì, diventati cittadini, servivano Dio con grandissima devozione. In quello stesso luogo Vigilio (cfr. Bartolomeo da Trento, *Liper epilog.*, CCXI, *De s. Vigilio*, p. 155, ll. 19-21).

3. Cum enim esset circiter annorum viginti, populi in eo amor atque electio adclamabat, quia ab eo iam multa mirabilia in Christi nomine ostensa cognoverant. 4. Ille autem, excusationem etatis atque iuuentutis sue opponens, se indignum accusabat, sed multo magis vulgi clamoribus dignior attollebatur, quia magis magisque opere et sanctitate seniores precellebat. 5. Post hec rogatus episcopus urbis Aquileiensis beatum Vigilium foris civitate Tridentina consecravit episcopum. 6. Cumque ingressus fuisset urbem ipsam, legem Domini predicando et populum cotidie convertendo, augebatur numerus credentium. 7. At ubi totam civitatem ad catholicam fidem convertisset, ecclesiam intra civitatem Domino collocavit ibique Christi perfecit asylum, ubi etiam orationibus suis cecos inluminabat, surdis auditum reddebat, mutorum linguas vel a demonibus oppressos, Christi vexillum manibus suis impri-mens, absolvebat.